

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**27 JULY, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 सितंबर में होने वाले समरकंद शिखर सम्मेलन में कौनसा देश एससीओ का नया सदस्य बनेगा ?**

- (a) ईरान (b) चीन  
(c) जर्मनी (d) इंग्लैंड

**Ans- (a) ईरान**

समरकंद में एक शिखर सम्मेलन में दायित्व के ज्ञापन पर हस्ताक्षर के साथ ईरान शंघाई सहयोग संगठन का पूर्ण सदस्य बन जाएगा। ईरान को शामिल करने का निर्णय पिछले साल के दुशांबे शिखर सम्मेलन में लिया गया था। ईरान 2005 से एससीओ का पर्यवेक्षक सदस्य है।

**Q.2 हाल ही में विश्व ड्राउनिंग प्रिवेन्शन दिवस कब मनाया गया है?**

- (a) 25 जुलाई (b) 21 जुलाई  
(c) 26 जुलाई (d) 23 जुलाई

**Ans- (a) 25 जुलाई**

विश्व ड्राउनिंग प्रिवेन्शन दिवस हर साल 25 जुलाई 2022 को मनाया जाता है। अप्रैल 2021 संयुक्त राष्ट्र महासभा के संकल्प "वैश्विक डूबने की रोकथाम" के माध्यम से घोषित किया गया, प्रतिवर्ष 25 जुलाई को आयोजित किया जाता है।

**Q.3 किस देश ने अपने स्पेस स्टेशन को पूरा करने के लिए दूसरा मॉड्यूल किया लॉन्च किया है?**

- (a) भारत (b) जापान  
(c) चीन (d) अमेरिका

**Ans- (c) चीन**

चीन ने महत्वाकांक्षी अंतरिक्ष कार्यक्रम के नवीनतम कदम के तहत अपने नए अंतरिक्ष स्टेशन (Space Station) को करने के लिए आवश्यक तीन मॉड्यूल में से दूसरा पूरा लॉन्च किया। चीन के उष्णकटिबंधीय द्वीप हैनान पर वेनचांग लॉन्च सेंटर से लॉन्ग मार्च 5B रॉकेट द्वारा वेंटियन नाम के अनक्रूड क्राफ्ट को लॉन्च किया गया था।

**Q.4 नीरज चोपड़ा ने विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में पुरुषों की भाला फेंक स्पर्धा में कौन सा पदक जीता है?**

- (a) रजत (b) स्वर्ण  
(c) कांस्य (d) इनमें से कोई नहीं

**Ans- (a) रजत**

नीरज चोपड़ा ने विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में पुरुषों की भाला फेंक स्पर्धा का रजत पदक जीतकर इतिहास रच दिया है। नीरज ने पुरुषों के भाला फेंक फाइनल में 88.13 मीटर के थ्रो के साथ रजत पदक जीता।

**Q.5 वर्ष 2022 का फ्रेंच ग्रां प्री का खिताब किसने जीता है?**

- (a) चार्ल्स लेक्लर (b) पोडियम डबल  
(c) मैक्स वेरस्टापेन (d) लुईस हैमिल्टन

**Ans- (c) मैक्स वेरस्टापेन**

डिफेंडिंग फॉर्मूला वन चैंपियन मैक्स वेरस्टापेन ने रविवार को चार्ल्स लेक्लर के दुर्घटनाग्रस्त होने के बाद फ्रेंच ग्रां प्री जीती। सात बार के विश्व चैंपियन लुईस हैमिल्टन अपने 300वें ग्रां प्री में मर्सिडीज के लिए दूसरे स्थान पर रहे, जबकि टीम के साथी जॉर्ज रसेल ने अभियान का पहला पोडियम डबल हासिल करने के लिए तीसरा स्थान हासिल किया।

**Q.1 Which country will become the new member of SCO in the Samarkand summit to be held in September?**

- (a) Iran (b) China  
(c) Germany (d) England

**Ans- (a) Iran**

Iran will become a full member of the Shanghai Cooperation Organization with the signing of the Memorandum of Responsibility at a summit in Samarkand. The decision to include Iran was taken at last year's Dushanbe summit. Iran has been an observer member of the SCO since 2005.

**Q.2 When has the World Drowning Prevention Day been celebrated recently?**

- (a) 25 July (b) 21 July  
(c) 26 July (d) 23 July

**Ans- (a) 25 July**

World Drowning Prevention Day is observed every year on 25 July 2022. Declared through the April 2021 United Nations General Assembly resolution "Prevention of global drowning", held annually on 25 July.

**Q.3 Which country has launched the second module to complete its space station?**

- (a) India (b) Japan  
(c) China (d) America

**Ans- (c) China**

China completed the second of three modules needed to house its new space station as part of the latest step in an ambitious space program. The uncrewed craft, named Wentian, was launched by a Long March 5B rocket from the Wenchang Launch Center on Hainan, the tropical island of China.

**Q.4 Which medal has Neeraj Chopra won in the men's javelin throw event at the World Athletics Championships?**

- (a) Silver (b) Gold  
(c) bronze (d) none of these

**Ans- (a) Silver**

Neeraj Chopra has created history by winning a silver medal in the men's javelin throw event at the World Athletics Championships. Neeraj won the silver medal in the men's javelin throw final with a throw of 88.13m.

**Q.5 Who has won the French Grand Prix title for the year 2022?**

- (a) Charles Leclerc (b) Podium Double  
(c) Max Verstappen (d) Lewis Hamilton

**Ans- (c) Max Verstappen**

Defending Formula One champion Max Verstappen won the French Grand Prix on Sunday after Charles Leclerc crashed. Seven-time world champion Lewis Hamilton finished second for Mercedes in his 300th Grand Prix, while teammate George Russell finished third to secure his first podium double of the campaign.



**Q.6 हाल ही में किस अभिनेता को संयुक्त अरब अमीरात द्वारा प्रतिष्ठित गोल्डन वीजा दिया गया है?**

- (a) अमला पॉल (b) कमल हासन  
(c) शाहरुख खान (d) मोहनलाल

**Ans- (b) कमल हासन**

साउथ सुपरस्टार कमल हासन को संयुक्त अरब अमीरात द्वारा प्रतिष्ठित गोल्डन वीजा दिया गया है। अभिनेता कमल हासन के अलावा अन्य को गोल्डन वीजा दिया गया है। कमल हासन से पहले अभिनेता नासिर, ममूटी, मोहनलाल, टोविनो थॉमस, पार्थीएन, अमला पॉल और शाहरुख खान सभी इसे प्राप्त कर चुके हैं।

**Q.7 दूरसंचार कंपनी Vodafone Idea (VI) के नए सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?**

- (a) अक्षय मुंद्रा (b) अमिताभ कांत  
(c) रविंदर टक्कर (d) मुकेश जडेजा

**Ans- (a) अक्षय मुंद्रा**

दूरसंचार कंपनी Vodafone Idea ने मौजूदा मुख्य वित्त अधिकारी (CFO) Akshaya Moondra को 19 अगस्त से अपना नया मुख्य कार्यपालक अधिकारी (CEO) बनाने की घोषणा की है।

**Q.8 टाटा प्रोजेक्ट्स के प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) अरविन्द सिंह (b) राहुल कुमार  
(c) विनायक पई (d) मोहन केलकर

**Ans- (c) विनायक पई**

टाटा प्रोजेक्ट्स ने विनायक पई को प्रबंध निदेशक (एमडी) नियुक्त करने की घोषणा की। कंपनी ने एक बयान में बताया कि पई ने विनायक देशपांडे की जगह ली है जो लगभग 11 साल तक इस जिम्मेदारी को संभालने के बाद अब सेवानिवृत्त होने वाले हैं।

**Q.9 प्रथम खेलो इंडिया फेंसिंग विमेंस लीग की शुरुआत से हुई है?**

- (a) 29 जुलाई (b) 23 जुलाई  
(c) 25 जुलाई (d) 27 जुलाई

**Ans- (c) 25 जुलाई**

प्रथम खेलो इंडिया फेंसिंग विमेंस लीग 25 जुलाई से नई दिल्ली के तालकटोरा इंडोर स्टेडियम में शुरू होने वाली है। महिलाओं के लिए अपनी तरह की पहली राष्ट्रीय तलवारबाजी प्रतियोगिता तीन चरणों में 29 जुलाई तक आयोजित होगी।

**Q.10 केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) ने 24 जुलाई 2022 को अपना कौन सा आयकर दिवस मनाया है?**

- (a) 165वां (b) 161वां  
(c) 163वां (d) 162वां

**Ans- (d) 162वां**

केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) ने 24 जुलाई 2022 को 162वां आयकर दिवस मनाया जायेगा। इस कर का उद्देश्य स्वतंत्रता के पहले युद्ध के दौरान ब्रिटिश शासन द्वारा किए गए नुकसान की भरपाई करना था। यह दिन पहली बार 2010 में मनाया गया था।

**Q.6 Recently which actor has been given the coveted Golden Visa by UAE?**

- (a) Amala Paul (b) Kamal Haasan  
(c) Shahrukh Khan (d) Mohanlal

**Ans- (b) Kamal Haasan**

South superstar Kamal Haasan has been given the coveted Golden Visa by the United Arab Emirates. Apart from actor Kamal Haasan, others have been given golden visa. Before Kamal Haasan, actors Nasir, Mammooty, Mohanlal, Tovino Thomas, Parthiyapan, Amala Paul and Shah Rukh Khan have all got it.

**Q.7 Who has been appointed as the new CEO of telecom company Vodafone Idea (VI)?**

- (a) Akshay Mundra (b) Amitabh Kant  
(c) Ravinder Takkar (d) Mukesh Jadeja

**Ans- (a) Akshay Mundra**

Telecom company Vodafone Idea has announced the appointment of current Chief Financial Officer (CFO) Akshaya Moondra as its new Chief Executive Officer (CEO) from August 19.

**Q.8 Who has been appointed as the Managing Director of Tata Projects?**

- (a) Arvind Singh (b) Rahul Kumar  
(c) Vinayak Pai (d) Mohan Kelkar

**Ans- (c) Vinayak Pai**

Tata Projects announced the appointment of Vinayak Pai as Managing Director (MD). The company said in a statement that Pai has succeeded Vinayak Deshpande, who is about to retire after holding the responsibility for nearly 11 years.

**Q.9 The first Khelo India Fencing Women's League has started since?**

- (a) 29th July (b) 23rd July  
(c) 25 July (d) 27 July

**Ans- (c) 25 July**

The first Khelo India Fencing Women's League is going to start from July 25 at the Talkatora Indoor Stadium in New Delhi. The first of its kind national fencing competition for women will be held in three phases till July 29.

**Q.10 Which of its Income Tax Day is celebrated by the Central Board of Direct Taxes (CBDT) on 24 July 2022?**

- (a) 165th (b) 161st  
(c) 163th (d) 162nd

**Ans- (d) 162nd**

The Central Board of Direct Taxes (CBDT) will celebrate 162nd Income Tax Day on 24 July 2022. The purpose of this tax was to compensate for the losses incurred by the British rule during the first war of independence. This day was first celebrated in 2010.